汇政发〔2021〕41号

关于印发汇龙镇燃气安全大排查大整治
专项行动实施方案的通知

各村，镇安委会各成员单位

《汇龙镇燃气安全大排查大整治专项行动实施方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                 启东市汇龙镇人民政府

                     2021年6月21日

汇龙镇燃气安全大排查大整治

专项行动实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记对十堰市张湾区艳湖社区集贸市场燃气爆炸事故重要指示精神，切实抓好安全生产工作，维护社会稳定大局，规范镇村居民燃气使用，消除各类用气安全隐患，为庆祝建党100周年营造良好环境，结合我镇工作实际，特制定如下工作方案。

一、整治目标

以《安全生产法》《消防法》《江苏省城镇燃气安全检查标准》和《餐饮场所使用燃气基本安全要求》等法律法规为依据，结合汇龙镇燃气站、高层建筑、农贸市场、镇村群租房、餐饮行业燃气使用情况，排查并消除燃气使用安全隐患，查处整治违法违规用气行为，同时注重提高镇村居民安全用气意识，有效降低用气安全风险，维护汇龙镇社会安全稳定。

二、排查重点

1.燃气站、高层建筑、农贸市场、镇村群租房、餐饮行业在地下或半地下建筑物及其他改变规划用途的车库、储藏室等不具备安全条件的建筑物等场所违法使用燃气的行为。

2.非法安装、改装、拆除户内燃气设施和燃气计量装置的行为。

3.制造、销售不合格灶具、热水器等燃气燃烧器具及连接管、调压阀等配件的违法行为。

4.在应当安装使用燃气泄漏安全保护装置的场所拒不安装使用的个人和单位。

5.不按规定落实用户燃气安全检查的燃气经营企业。

三、职责分工

牵头做好燃气安全排查整治专项工作，全面排查高层建筑、群租房、燃气供应站、农村代充点的燃气安全使用情况，对发现非法安装、改装、拆除户内燃气设施和燃气计量装置的行为，立即予以制止，并督促其整改到位。（建设局、综合行政执法局）
督促餐饮企业落实安全生产主体责任，加强燃气安全日常检查，督促企业及时消除事故隐患；牵头做好餐饮场所燃气安全大检查工作，协调、推广餐饮场所安装燃气泄漏安全保护装置。（经济发展局）
全面排查整治“灶、管、阀”等燃气燃烧器具及配件市场。对辖区内销售的灶具、热水器等燃气燃烧器具以及连接管、调压阀等配件开展产品质量专项整治，依法查处无照经营、销售不合格燃气燃烧器具及配件等违法行为，及时向社会公布产品质量监督抽查和风险监测结果。（市市场监督管理局汇龙分局）
深入村居、农贸市场组织排查，排查工作纳入网格基础信息摸底“清仓见底”专项行动内容。为燃气使用户建立“一户一档”信息卡，并做好严禁在车库、储藏室储存瓶装液化气和使用燃气宣传教育工作。加强农村瓶装燃气安全使用情况的排查，发现阀门老化、输气管道泄露等隐患要及时告知村民，并督促其更换到位。开展对70岁以上独居困难群众的安全用气教育及隐患排查，需要更换的由村集体负责更换，确保农村村民的用气安全。（各村）
四、时间安排

1. 检查整改阶段（2021.6.21—2021.7.4）

对镇村燃气场站、高层建筑、农贸市场、镇村群租房、餐饮场所、燃气燃烧器具及配件进行全面检查，不留死角，对检查发现的问题督促相关企业进行整改，整改不到位的进行相应的处罚。

2. 回头看阶段（2021.7.5—2021.7.30）

对前期检查发现问题的整改工作进行抽查，检验整改成果。各部门、各村要对排查专项行动进行自我总结，并结合本单位实际情况有针对性地制定工作机制，使燃气安全工作成为一项常态性工作。
五、工作要求
1. 提高思想认识。要坚守红线意识和底线思维切实落实监管责任，发挥多部门合力，加大对重点部位的执法力度。对“私拉乱接”燃气管线行为零容忍，发现一起，查处一起，将集中治理行动抓细抓实，抓出成效。城镇燃气经营企业、燃气燃烧器具生产销售企业、燃气用户要承担起相应主体责任，做好问题自查自改。

2. 落实长效管理。要把违法使用燃气行为清理整治作为城镇燃气安全生产专项整治的重要内容，建立健全燃气使用安全监管长效机制，坚持“常长”二字，清除违法使用燃气的生存空间。

3. 加大宣传力度。要结合实际，采取走访入户、发放宣传资料、电视广播等多种形式的宣传手段，加大燃气使用安全知识宣传力度。针对燃气、餐饮行业从业人员、外来务工人员、出租房租客等重点宣传，提升全社会燃气使用安全意识，不断提升燃气使用本质安全水平。
                        启东市汇龙镇人民政府
                           2021年4月8日
	汇龙镇党政办公室                             2021年4月9日印发

— 12 —